
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

Of. 423



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KLEISAN ROBSON RIBEIRO DE NEGREIROS , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de
31 de Maio de 2016.

DECRETOS DE 10 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIO MARCELO DE MORAIS BA TISTA , do Cargo em
Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 02 de
Junho de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE IVAN LOPES DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 02 de
Junho de 2016.

DECRETOS DE 30 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIS LOPES DA SILVA , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 15 de Junho de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BRUNA AUGUSTA DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de
15 de Junho de 2016.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 13 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDNA MARIA  GUEDES AGUIAR , do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Hospitalar I, símbolo DAS-1, do Hospital
Regional Leônidas Melo de Barras, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDNA MARIA  GUEDES AGUIAR , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Hospitalar I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

DECRETOS DE 04 DE JULHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
AA.900.1.010010/16-03, de 14 de abril de 2016 e no OFÍCIO
SESAPI/GAB Nº 01554/2016, de 14 de junho de 2016, da
Secretaria da Saúde, registrado sob o AP.010.1.004953/16-08,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994, JORGIANA MOURA DOS SANTOS, do cargo efetivo
de Enfermeiro/Agente Ocupacional de Nível Superior, Classe I,
Padrão E, Matrícula nº 180540-1, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 14 de abril de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
AA.900.1.002635/16-80, de 29 de janeiro de 2016 e no OFÍCIO
SESAPI/GAB Nº 01597/2016, de 17 de junho de 2016, da
Secretaria da Saúde, registrado sob o AP.010.1.004952/16-92,

R E S O L V E de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a
vacânc ia  do cargo efe t ivo de F is io terapeuta/Agente
Ocupacional de Nível Superior, Classe I, Padrão B, da servidora
DANILA VIEIRA FEITOSA , matrícula nº 212833-X, do quadro
de pessoal da Secretaria da Saúde, com início a partir de 29 de
janeiro de 2016 e término em 29 de janeiro de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
AA.900.1.005425/16-46, de 03 de março de 2016 e no OFÍCIO
SESAPI/GAB Nº 01550/2016, de 14 de junho de 2016, da
Secretaria da Saúde, registrado sob o AP.010.1.004954/16-08,

R E S O L V E de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a
vacância do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem/Agente



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

Ocupacional de Nível Médio, Classe I, Padrão B, da servidora
MARINETE SOUSA DE CARVALHO , matrícula nº 209710-9, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com início a partir de
03 de março de 2016 e término em 03 de março de 2019.

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETOS DE 29 DE MARÇO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAFAEL  RIO LIMA  ALVES DE MEDEIROS, do Cargo em
Comissão, de Gerente de Conservação, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos
a partir de 29 de Março de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GIZELDA FERNANDES DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Conservação, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos
a partir de 29 de Março de 2016.

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETO DE 10 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

D’ANGELA  TELMA  DE SOUSA DANTAS, do Cargo em Comissão,
de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda,
com efeitos a partir de 30 de Junho de 2016.

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2016

LUCIDIO BESERRA PRIMO , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Programação Financeira, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 30 de Junho de 2016.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 23 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

D’ANGELA  TELMA  DE SOUSA DANTAS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Apoio Técnico, símbolo DAS-
2, da Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
30 de Junho de 2016.

Of. 424

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  SESAPI/GAB 969/2016, de 14 de junho de 2016.  Lotar a
servidora Patrícia Fraga da Silva Luz, Médico, Matrícula nº 286432-X, do
quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, para que a mesma
preste seus serviços junto ao Hospital Regional Deolindo Couto, no
município de Oeiras - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 14 de
junho de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1556

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 975/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.014967/16-01, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) ANA MARIA CABRAL LIMA DO
REGO, Cargo: Cozinheiro, Classe: III-E, Matrícula: 036940-3, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Infantil
Lucídio Portella - HILP - Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio 14/08/
2003 a 13/08/2008, a partir de 01/08/2016 a 29/10/2016.

• PORTARIA  nº 976/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.014966/16-01, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) ANTONIA OLIVEIRA DA SILVA
CERQUEIRA, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula:
036898-9, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços
no(a): Hospital Infantil Lucídio Portella - HILP - Teresina - Piauí, referente
ao Qüinqüênio 02/06/2011 a 01/06/2016, a partir de 01/08/2016 a 29/10/
2016.

• PORTARIA  nº 977/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.015280/16-94, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) NILSA MARIA DE OLIVEIRA CAR-
VALHO, Cargo: Técnico Auxiliar, Classe: III-B, Matrícula: 038830-X, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Cen-
tro de Orientação e Apoio Sorológico - COAS/CTA - Parnaíba - Piauí,
referente ao Qüinqüênio 09/08/2002 a 08/08/2007, a partir de 01/06/2016 a
29/08/2016.

• PORTARIA  nº 978/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.016073/16-14, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA,
Cargo: Atendente, Classe:   III-E, Matrícula: 036827-0, do quadro de pes-
soal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Infantil
Lucídio Portella - HILP - Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio 01/04/
2006 a 31/03/2011, a partir de 01/08/2016 a 29/10/2016.

• PORTARIA  nº 979/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.014742/16-89, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊ-
MIO do(a) servidor(a) MARIA LAUDECI BESERRA BATISTA, Cargo:
Atendente, Classe: I-D, Matrícula: 042475-7, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Unidade Mista de Saúde de
São José do Piauí, referente ao Qüinqüênio 22/06/2001 a 21/06/2006, a
partir de 01/10/2016 a 29/12/2016.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of. 585



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogati-
vas legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1007/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao proces-
so AA.900.1.014755/16-06, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a) MARISTELA PEREIRA DA SILVA VIEIRA,
Cargo: Atendente, Classe: III-E, Matrícula: 041235-0, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Re-
gional Deolindo Couto - Oeiras - Piauí, referente ao Qüinqüênio 01/09/
2000 a 31/08/2005, a partir de 01/06/2016 a 29/08/2016.

• PORTARIA  nº 1008/16, de 23 de junho de 2016 - De De acordo com
o Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao pro-
cesso AA.900.1.014755/16-06, conceder 90 (Noventa) dias de LICEN-
ÇA CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARISTELA PEREIRA DA
SILVA VIEIRA, Cargo: Atendente, Classe: III-E, Matrícula: 041235-0,
do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Hospital Regional Deolindo Couto - Oeiras - PI, referente ao Quinquênio
01/09/2005 a 31/08/2010, a partir de 30/08/2016 a 27/11/2016.

• PORTARIA nº 1009/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao proces-
so AA.900.1.014851/16-60, conceder 90 (Noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) ISABEL MARIA DE OLIVEIRA
MORAIS, Cargo: Atendente, Classe: I-B, Matrícula: 039424-6, do qua-
dro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hos-
pital Local Josefina Getirana Netta - Pedro II - PI, referente ao
Quinquênio 10/05/2004 a 09/05/2009, a partir de 01/07/2016 a 28/09/
2016.

• PORTARIA nº 1010/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao proces-
so AA.900.1.015517/16-26, conceder 90 (Noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARIA ESTER SOARES DA CRUZ
SILVA, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, Classe: III-D, Matrícula: 018644-
9, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços
no(a): Hospital Getúlio Vargas - HGV - Teresina - PI, referente ao
Quinquênio 01/05/2004 a 30/04/2009, a partir de 19/08/2016 a 16/11/
2016.

• PORTARIA nº 1011/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao proces-
so AA.900.1.015519/16-41, conceder 90 (Noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARIA DO AMPARO OZÓRIO
DA SILVA, Cargo: Atendente de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula:
018279-6, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de ser-
viços no(a): Hospital Getúlio Vargas - HGV - Teresina - PI, referente ao
Quinquênio 01/03/2007 a 29/02/2012, a partir de 01/07/2016 a 28/09/
2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de Es-
tado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 23 de junho de 2016.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA nº 1012/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao proces-
so AA.900.1.015757/16-03, conceder 90 (Noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARIA DÓRIS DOS SANTOS,
Cargo: Auxiliar de Serviços, Classe: III-E, Matrícula: 040079-3, do qua-
dro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hos-
pital Regional Eustáquio Portela - Valença - PI, referente ao Quinquênio
03/06/2010 a 02/06/2015, a partir de 01/07/2016 a 28/09/2016.
• PORTARIA nº 1013/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao proces-
so AA.900.1.015518/16-39, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LI-
CENÇA CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) EUGÊNIA DAMASCENO
FEITOSA, Cargo: Técnico em Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula:
019665-7, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de ser-
viços no(a): Hospital Getúlio Vargas - HGV - Teresina - PI, referente ao
Decênio 10/11/2002 a 09/11/2012, a partir de 15/07/2016 a 10/01/2017.

• PORTARIA nº 1014/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao proces-
so AA.900.1.015884/16-78, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LI-
CENÇA CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) FRANCISCO DAS CHA-

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de Estado
da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 20 de junho de 2016.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA nº 980/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.015143/16-20, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊ-
MIO do(a) servidor(a) MARLY FERNANDES DA SILVA, Cargo:
Atendente, Classe: I-C, Matrícula: 021500-7, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Unidade Básica de Saúde Poty
Velho - Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio 20/10/1986 a 19/10/1991,
a partir de 01/08/2016 a 29/10/2016.

• PORTARIA nº 981/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.014898/16-26, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊ-
MIO do(a) servidor(a) MARIA DOLORES ARAUJO E SILVA, Cargo:
Atendente de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula: 004147-5, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital do
Mocambinho - Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio 01/01/2000 a 31/
12/2004, a partir de 01/08/2016 a 29/10/2016.

• PORTARIA nº 982/16, de 20 de junho de 2016 - De acordo com o Artigo
54, parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí, em conformidade
com a Lei n º. 7855 de 24.10.89, referente ao processo AA.900.1.0014686/
16-20, REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE
NORMAL, de acordo com o laudo médico da perícia do IAPEP do(a)
servidor(a) MARIA JOSÉ RODRIGUES SILVA, Cargo: Auxiliar de Servi-
ços, Classe: III-D, Matrícula: 021661-5, do quadro de pessoal desta Secre-
taria, prestador(a) de serviços no(a) Hospital Areolino de Abreu - HAA -
Teresina - PI, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 10/05/2016 a 09/05/
2017.

• PORTARIA nº 983/16, de 20 de junho de 2016 - Que seja alterado, no
contracheque, referente ao processo AA.900.1.014549/16-67, o nome do
(a) servidor (a) GEDÁLIA KÉLEN LUZ MOURA para GEDÁLIA KÉLEN
LUZ, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-E, Matrícula: 170412-5, prestador(a) de
serviços no (a): Hospital Regional Justino Luz - Picos - Piauí. Conforme a
Certidão de casamento nº 577, Fls nº 289, do livro B-aux-1, do 1º Ofício do
Registro Civil e 4º Ofício de Notas José Gomes do Rêgo Neto, Comarca de
Picos - Piauí, onde foi feito o divórcio consensual do casal.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de Estado
da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 20 de junho de 2016.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1593

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA SESAPI/GAB 999/2016, de 21 de junho de 2016.  Lotar a
servidora Lays Marcella Vieira de Almondes, Técnico em Patologia
Clínica, CPF: 016.621.173-70, do quadro de pessoal desta Secretaria
Estadual da Saúde, para que a mesma preste seus serviços junto ao
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Piauí - HEMOPI, na cidade
de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
21 de junho de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1632



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 070/2016 – GDG          Teresina-PI, 29 de junho de 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENT O  ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI , no uso das atribuições legalmente
conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar os
contratos vigentes no Departamento Estadual de Trânsito do Piauí  para
melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO  as disposições contidas nos contratos
firmados e as recomendações da Controladoria Geral do Estado do Piauí e
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor  LUCAS FEITOSA SOLANO
NOGUEIRA, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 020/2015  firmado
com a Empresa SERVFAZ  -  SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA.

Art. 2º - Designar o servidor WILSON GOMES VIEIRA como
Gestor dos contratos acima citados.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com efeitos a partir
de 18 de dezembro de 2015.

Cientifique-se, Publique-se e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

PORTARIA  Nº 071/2016 – GDG

Teresina-PI, 29 de junho de 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENT O  ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI , no uso das atribuições legalmente
conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar os
contratos vigentes no Departamento Estadual de Trânsito do Piauí  para
melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO  as disposições contidas nos contratos
firmados e as recomendações da Controladoria Geral do Estado do Piauí e
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor  LUCAS FEITOSA SOLANO
NOGUEIRA, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 003/2016  firmado
com a Empresa SERVFAZ  -  SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA.

Art. 2º - Designar o servidor WILSON GOMES VIEIRA como
Gestor dos contratos acima citados.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação,  com efeitos a partir de 18 de
março de 2016.

Cientifique-se, Publique-se e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

PORTARIA  Nº 072/2016 – GDG

Teresina-PI, 29 de junho de 2016.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais, conferidas
pelo art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de
1988;

CONSIDERANDO o Memo nº 148/2016 – Coordenador da 4ª
Ciretran – Picos/PI, datado de 03 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01 de julho de 2016, EVILASIO DE
SOUSA VELOSO  para responder pela Coordenação da  Ciretran de

GAS FIALHO ROCHA, Cargo: Médico, Classe: III-E, Matrícula: 042214-
2, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços
no(a): Hospital Regional Justino Luz - Picos - PI, referente ao Decênio
05/09/2004 a 04/09/2014, a partir de 01/08/2016 a 27/01/2017.

• PORTARIA  nº 1015/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao proces-
so AA.900.1.015348/16-55, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a) IRACY MARIA DE ARAÚJO, Cargo: Auxi-
liar de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula: 036685-4, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Unidade Bá-
sica de Saúde do Saci - Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio 01/
08/1997 a 31/07/2002, a partir de 06/05/2016 a 03/08/2016.

• PORTARIA  nº 1016/16, de 23 de junho de 2016 - De acordo com o
Artigo 94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao proces-
so AA.900.1.015877/16-00, conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO
do(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO CANDEIRA COSTA, para
tratar de assuntos particulares por 2 (dois) anos, a partir de 01/06/2016
a 31/05/2018, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-D, Matrícula: 147663-7, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Coordenação Regional de Saúde - Parnaíba - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de Es-
tado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 23 de junho de 2016.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1649

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  SESAPI/GAB 998/2016, de 21 de junho de 2016.  Lotar
a servidora Marcela de Lacerda Valença, Biomédico, CPF: 055.652.794-
10, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, para que
a mesma preste seus serviços junto ao Laboratório Central de Saúde
Pública “Dr. Costa Alvarenga” - LACEN, na cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
21 de junho de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1631

PORTARIA SESAPI/GAB Nº  1001

Teresina-PI, 21 de junho  de 2016.

O Secretario de Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições
legais e considerando o parecer CGE nº 063/2016 cujo objeto é a análise
acerca da liberação de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) atendendo à
exceção da lei de responsabilidade fiscal no seu § 3º, do art. 25 é favorável
à liberação do recurso para a prefeitura que se encontra inadimplente com
o SISCON por apresentar certidão de habilitação parcial:

RESOLVE:

Art.1º   Designar  o funcionário EURIMAR FERREIRA DO
NASCIMENT O, COORDENADOR Regional de Campo Maior, matricula
039871-3, para acompanhar a execução e prestação de contas do
convênio em questão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada as disposições
em contrário.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piau

Of. 1742



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

LICIT AÇÕES E CONTRATOSPicos/PI, por um período de 30 (trinta) dias, em substituição ao atual
Coordenador LINDONJOHNSON LEAL BARROS,   que entrará em gozo
de férias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua Publicação.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

PORTARIA  Nº 073/2016 – GDG

Teresina-PI, 29 de junho de 2016.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais, e o que dispõe
a Lei Complementar nº 64/90, de 18 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - AFASTAR o servidor ANANIAS QUARESMA DE SOUSA
FILHO , pertencente ao quadro de servidores do Detran/PI, no período de
02/07/16 a 02/10/16,  por ser candidato ao cargo de Vereador na cidade de
Parnaíba-Piauí, nas próximas eleições municipais de 2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

PORTARIA  Nº 074/2016 – GDG

Teresina-PI, 29 de junho de 2016.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais, e o que dispõe
a Lei Complementar nº 64/90, de 18 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - AFASTAR o servidor JOÃO BATISTA OLIVEIRA  DOS
SANTOS, pertencente ao quadro de servidores do Detran/PI, no período
de 02/07/16 a 02/10/16,  por ser candidato ao cargo de Vereador na cidade
de Parnaíba-Piauí, nas próximas eleições municipais de 2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of.  394

PORTARIA  GAB. DIGER/ 101 /2016

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe
confere o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Artigo 1º-Exonerar  o servidor  LINDOMAR NEGREIRO DE
SOUSA, Extensionista Rural II, Nível Médio,  mat. 169686-6  como
Supervisor Territorial de Aroazes. Símbolo DAÍ 6.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir destadata.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 30 de Junhode 2016.

Marcos Vinicius do Amaral Oliveira
Diretor Geral

Of. 457

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - CGE

Of. 454

Of. 515



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEXTO TERMO ADITIV O DE
ALTERAÇÃO DE FONTE DE RECURSO DO CONTRATO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, por meio do Sexto Termo Aditivo de alteração de
Fonte de Recurso do Contrato da vigência do Contrato abaixo:

Contrato nº: 053/2013
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR.
Contratado: Empresa RBR – Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Objeto:

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, consoante
aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de 11/12/2009
e Cláusula do Contrato referenciado acima e com base nas atribuições
estatutárias deste Órgão, RESOLVE :
• O presente Contrato tem como objeto dar continuidade às atividades
desenvolvidas pela Contratada, com a Construção de 7 matadouros
Públicos com perfuração e equipamentos de poços, Lote II-  Barra,
Nossa Senhora dos Remédios, Madeiro e Matias Olimpio e o Lote IV –
Jose de Freitas, Boa Hora e Novo Santo Antonio em conformidade e
especificações constantes na proposta da firma contratada, com
fundamento na lei 8.666/93.
• O valor total do presente Contrato é de R$ 1.651.514,21 (um milhão
seiscentos e cinqüenta e um mil quinhentos e quatorze reais e vinte e
um centavos).
• Fonte de Recursos: 100 e 117
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Empresa RBR – Serviços Técnicos e Instalações.

Of. 854

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

EXTRATO DE CONVITE 02/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.130.1.004507/16-68
CONVITE N° 02/2016 SECRETARIA ESTADUAL  DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, REFERENTE ADIAMENTO
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS.
DATA DE RECEBIMNENTO DAS PROPOSTAS: 08 DE JULHO DE 2016.
OBJETO: ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL
PCA DA PASSAGEM MOLHADA BARRIGUDA NO RIO PIAUÍ,
MUNICÍPIO DE RIBEIRA DO PIAUÍ.

Of. 418

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇAO

PROCEDIMENTO: Pregão Eletrônico nº 14/2016  CPL/SESAPI.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS NECESSÁRIOS À IMPLANT AÇÃO DAS
ACADEMIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SESAPI. TIPO:
Menor Preço por LOTE DATA E HORÁRIO: INÍCIO ACOLHIMENT O
DASPROPOSTAS:04/07/2016 às 13h00min; LIMITE ACOLHIMENT O
DASPROPOSTAS:14/07/2016 às 08h00min;ABERTURA
DASPROPOSTAS: 14/07/2016 às 08h00min; INÍCIO DA  SESSÃO
DE DISPUTA DEPREÇOS: 14/07/2016 às 11h00min;MOTIV AÇÃO:
devido a alteração do edital. Em decorrência do adiamento, poderão
outros interessados, em querendo, retirar o editalLOCAL: licitações-
e do Banco do Brasil AS.INFORMAÇÕES:  SALA de Reunião CPL/
SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo  Teresina  PI.
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86) 3216-
3604e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Luciana Spindola M Toussaint
Presidente da CPL/SESAPI

Visto:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1748

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

LISTA DE CLASSIFICADAS

EDITAL Nº 01/2016 - CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS OFTALMOLÓGICOS EM 1 1 REGIÕES DE SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ

Proc. Adm. nº: AA.900.1.000854/16-93

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Saúde do Piauí,
por meio da Presidente da Comissão, instituída pela Portaria SESAPI/
GAB nº 1827/15, no uso de suas atribuições delegadas, torna pública a
Lista de Classificadas no Credenciamento, em cumprimento ao disposto
no item 5.2 do Edital Nº 01/2016 (DOEPI N° 06, de 11.01.2016, págs. 9/10):

�

� �

�

�

11.01.2016, págs. 9/10):�
����������	�� 
����������� 
������ �	��������
�����������
�	��
�����

��������� ���
��� �� ��� !
���
��"�
� ����� #�
�$��� �� �����
����������������
����

��������	������
���
� ��!�	�� "#$#	����
��� %��� �&���&�
����

 �		�'�(�)�� *�$�� �	�
"#$$�!+$��	�� � ,#$$��
)�� �*�-�$��� �(��	�
#�%�!$#����	�

�&��&������
�	��������

��%����� � ��
�&���� �� ���� ���
����������������

����

���� ���(��# ��� ���
����� � ��!�	��
��$��./����� %���
�&���������

 �		�'�(�)�� *�$�� �	�
"#$$�!+$��	�� � ��.(�#�
0�!�$1�#�� #�
�$���/��	�

����&������
�	��������

���������
�������
�
�
��
"�������'�
������ ���� ���
����
��
��������
���

���� �$��# �
,� -#	!$#� 0�*#	��
�������� #�!$��
%	*#$��!�������
%����&���������

2#	( �		�'�(�)��
	#3��)�� �	� �!#�	� )��
%)�!� �� ���� #� ������ 4�
5��#�5���6�

����&������
�	��
��
��

�
�����!
���� ��
���� ���
����������������
���
�

7-����		��	#���$��
)#� 8�!�9��� �����
��!�� )�� 5�$:#��
��(�	���� %���
�&������&��

 �		�'�(�)�� *�$�� �	�
"#$$�!+$��	�� 5� #� )��
���$�/�	�� ,�9/�!�� #�
����);�

����&������
�	��
�����

����(���!�������
�<�
���&������������

��

75�%=�>�%2%,�
2%� 7�=�7��� &
���
#�!$��� 8 �$�����
��� %��� �&�����
����

 �		�'�(�)�� *�$�� �	�
"#$$�!+$��	�� 5� #	�
)�	� ���	� ��� #�
�!��#�$�	��"�/� #�$�	�
)�� 7 !�� ��$��./�� #�
��*�)�� )�	�
?��3�/#�$�	��

INFORMAÇÕES: DUCARA/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro 

�

�

�

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
DEPARTAMENT O DE UNIDADE,CONTROLE E AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO
E AUDITORIA – DUCARA

INFORMAÇÕES: DUCARA/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo – Teresina – PI. FONE: (86) 3216-3618 / 3216-3591 /
3216-3556 e-mail: ducara.sesapi@hotmail.com

Teresina-PI, 07 de Junho de 2016

MARIA  DE FÁTIMA  GOMES DA SILVA
Diretora da Unidade de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria –

DUCARA

Publique-se:

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Of. 201



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2016  SEFAZ/PI

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de água potável,
através de carro pipa, para consumo humano, a ser efetuado sob demanda,
para ser utilizado no Posto Fiscal de Boa Esperança, localizado na cidade
de Cristalândia, na BR 135, Km 625, 8ª Região Fiscal.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE
ENVELOPES: 19/07/2016, às 09h00min (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Comissão de
Licitação da SEFAZ/PI, Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco C, térreo, Bairro
São Pedro.
RETIRADA DO EDITAL: sítio eletrônico da SEFAZ-PI,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 1° de julho de 2016.

Lya Karoline Feitosa Gonçalves
Pregoeira SEFAZ

Visto:
Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 274

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE  RECURSO ADMINISTRA TIV O
CONCORRÊNCIA  Nº 012/2016

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÂO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI, constituída pela Portaria DGE Nº 034/2016, tendo em vista o
disposto no Parag. 3º do art. 109 da Lei No 8.666/93, comunica as
empresas interessadas da interposição por empresa participante do
certame referenciado de recurso administrativo contra a decisão
prolatada pela Comissão Especial de Licitação na Ata de Julgamento
concernente a Fase de Habilitação, realizada na data de 23 de junho de
2016 em curso e publicada em 24 de junho de 2016 no DOE e DOU. A
peça recursal e demais documentos pertinentes ao certame em comento
encontram-se á disposição dos interessados para exame, cópias e
querendo, apresentação de impugnação ou  contra-razões de recurso.

Teresina (PI), 01 de julho de 2016.

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE  RECURSO ADMINISTRA TIV O
CONCORRÊNCIA  Nº 013/2016

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÂO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI, constituída pela Portaria DGE Nº 036/2016, tendo em vista o
disposto no Parag. 3º do art. 109 da Lei No 8.666/93, comunica as
empresas interessadas da interposição por empresa participante do
certame referenciado de recurso administrativo contra a decisão
prolatada pela Comissão Especial de Licitação na Ata de Julgamento
concernente a Fase de Habilitação, realizada na data de 27 de junho de
2016 em curso e publicada em 28 de junho de 2016 no DOE e DOU. A
peça recursal e demais documentos pertinentes ao certame em comento
encontram-se á disposição dos interessados para exame, cópias e
querendo, apresentação de impugnação ou  contra-razões de recurso.

Teresina (PI), 01 de julho de 2016.

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of. 384

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Of. 296

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÕES  SETRANS/PI

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2016
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2016
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2016

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação  CPL, torna público aos
interessados, a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA das Concorrências Públicas
nº 11/2016, 12/2016 e 14/2016, cujos objetos são, respectivamente, a
contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação
asfáltica no trecho Nazária/Demeval Lobão; a contratação de empresa
para a execução dos serviços de melhoramento e pavimentação asfáltica
nos acostamentos da rodovia de ligação no trecho: Entronc. BR-343/
Cocal-PI, com 26,155km; e a contratação de empresa especializada
objetivando a execução dos serviços de recapeamento da Avenida Aderson
Ferreira / Prefeitura Municipal de Piripiri-PI. As suspensões justificam-se
para retificação das planilhas orçamentárias. Portanto, ficam canceladas
as sessões presenciais marcadas para os dias 04 e 05 de agosto de 2016.
COMUNICAMOS que as novas datas das sessões públicas serão
informadas através dos mesmos meios de divulgação utilizados
anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitações da SETRANS/PI, sito à Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar, em Teresina-PI, Fone(s): (86)
3216-3124, e-mail: cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas.

Teresina (PI), de 01 de julho de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Of. 462

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIV A DO PIAUÍ



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005/2016

Contrato Nº. 005/2016
Vinculação: Pregão Eletrônico n°. 002/2015
Objeto: O objeto deste contrato é a contratação de empresa especializada
em locação de veículos, de acordo com as necessidades do EMATER.
Valor:  O valor deste contrato é de R$ 4.930,00 (quatro mil, novecentos
e trinta reais) ao mês.
Vigência: O prazo de vigência deste Contrato será de até 31 de
dezembro de 2016, contados da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos ao limite máximo de 60
(sessenta) meses, e ainda por mais 12 (doze) desde que justificado
pela autoridade competente na forma do art. 57, II da Lei 8.666/93.
Contratante: Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí - EMATER-PI.
Contratado: Locar Transporte LTDA.
Assinatura: 16/05/2016

Teresina-PI, 30 de Junho de 2016.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
Diretor Geral do Emater/PI

Of. 455

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2016 - CPL

Processo: AA.013.1.000276/16-90

A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí  SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 19 de julho de 2016,
receberá propostas para contratação de empresa de engenharia civil
para execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo de
4.547,90 m² de vias públicas na zona urbana do município de Coivaras-
PI. O tipo de licitação é menor preço, regime de empreitada por preço
unitário, valor global estimado R$ 520.106,06 (quinhentos e vinte mil,
cento e seis reais e seis centavos). Todas as despesas decorrentes
deste procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do
Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura  SEINFRA.
Classificação Orçamentária: 16101.15 451 21 1.335; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR  00. O Edital, planilha orçamentária e
especificações técnicas, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro
Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone: (0xx86)
3216.8403, e-mail: licitacao@seinfra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 30 de junho de 2016.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Janainna Pinto Marques
Secretária de Estado da Infraestrutura do Piauí

Of. 497

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DE TERMO ADITIV O
DO CONTRATO Nº 129/2010

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI comunica
que na matéria publicada na página 22 da Edição nº 44, na data de 08/03/
2016, no DOE, na Fonte de Recursos, onde se lê “Governo do Estado/
IDEPI” leia-se “Governo Federal / Governo do Estado/IDEPI”.

Of. 649

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/16

Processo Administrativo n° AA.310.1.000758/16-02

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria das Cidades SECID/PI dá
ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 027/2016 do tipo
“Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para a execução das obras e serviços de
recuperação de 21,922 Km de estrada vicinal nas localidades Serra do
Burro, Águas Belas e Brejo, no município de São Pedro  PI. ABERTURA:
19/07/2016 às 09h00min. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por
Preço Unitário. RECURSOS: Tesouro do Estado. INFORMAÇÕES: Sala
da Comissão Permanente de Licitação da SECID/PI, Av. Joaquim Ribeiro,
835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3692.
Fax: (86) 3216-4474. E-mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 01 de julho de 2016.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 106

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/16

Processos Administrativos n°s AA.310.1.000802/16-46 e
AA.310.1.000796/16-93

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria das Cidades SECID/PI dá
ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 028/2016 do tipo
“Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para a execução das obras e serviços de
recuperação de estrada vicinal de 34,90 Km, nas Localidades Buriti de
Castelo, Capim Cubo e Fazenda São José, no Município de São Félix
PI. ABERTURA: 19/07/2016 às 12h00min. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSOS: Tesouro do Estado.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SECID/
PI, Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital.
Tel: (86) 3216-3692. Fax: (86) 3216-4474. E-mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 01 de julho de 2016.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 108

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2016 

ESPECIE: Contrato Nº 115/2016 celebrado entre a Secretaria de Estado da Educação 
do Piauí e a empresa EDMILSON ALVES BARBOSA E CIA LTDA (NATAL 
COMPUTER), CNPJ nº 10.742.806/0001-09. 
PROCESSO SEED/PI Nº: 0000653/2016 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de equipamentos de informática, destinados ao desenvolvimento dos 
trabalhos realizados pelos Agentes de Apoio ao Circuito de Gestão – ACG’S, o qual 
será prestado, com base nas exigências constantes nos Termos do Edital do Pregão 
Presencial nº 02/2014-SETRE, seus anexos, sua respectiva Ata e da proposta da 
Contratada. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 235.400,00 (duzentos e trinta e cinco mil e 
quatrocentos reais).  
VIGENCIA: O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados a partir de 
sua assinatura.  
DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2016.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação serão
cobertas com os recursos da Unidade Orçamentária: 14102; Plano de Trabalho:
12368122130; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; Fonte 00. 
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado da Educação do
Piauí; João Alves Santana Neto – Edmilson Alves Barbosa e CIA LTDA (Natal
Computer). 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS EDUCAÇÃO

Of. 249



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/16 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNT OS MOTOBOMBAS
SUBMERSAS DESTINADAS AS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE
ESGOTOS DA CIDADE DE GUADALUPE/PIAUÍ, de  acordo com as
especificações estabelecidas no Termo de Referência (Anexo V) do
Edital.  Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A,
no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-
N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital de Pregão Presencial  Nº 11/
2016 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 15 de julho de 2016, às
09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue
aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3198-0170.

Teresina, 01  de  julho de 2016

IZAURA  MARIA  JOSÉ  AVELINO
Pregoeira

RAIMUNDO  NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 51/16-CPL-AGESPISA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 2098/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
PERFURAR UM POÇO NA CIDADE DE NAZÁRIA PI.
 Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I  e § 1º  da  Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 51/16- Assessoria Jurídica  da CPL.
Ratificação: de 23 de junho  de  2016.
Valor a Contratar: R$ 25.500,00  ( Vinte cinco mil e quinhentos reais)
Contratada:TECNOPOÇOS  LTDA
CNPJ- 00.423.450/0001-97
ENDEREÇO: Av. José de Moura Monteiro s/n Picos-PI.

Teresina, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 52/16-CPL-AGESPISA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1569/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE POÇOS.
 Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II  e § 1º  da  Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 52/16- Assessoria Jurídica  da CPL.
Ratificação: de 23 de junho  de  2016.
Valor a Contratar: R$ 6.548,36 ( Seis mil quinhentos e quarenta e oito
reais e trinta e seis centavos)
Contratada:A SAMPAIO & CIA  LTDA
CNPJ- 06.839.369/0001-79
ENDEREÇO: Rua Anfrisio Lobão nº 1669-Jockey- Teresina-Pi.

Teresina, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 55/16-CPL-AGESPISA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1458/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (uma ) TALHA  ELÉTRICA.
 Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II  e § 1º  da  Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 55/16- Assessoria Jurídica  da CPL.
Ratificação: de 23 de junho  de  2016.
Valor a Contratar: R$ 6.192,00 ( Seis mil cento e noventa e dois reais  )
Contratada:V&V  COMÉRCIO L TDA
CNPJ- 05.517.550/0001-04
ENDEREÇO: Av. Pedro Freitas, 2394 -Bairro São Pedro-Teresina-PI

Teresina, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

                                                 Of. 645

-EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DO CONTRATO Nº 025/2016  CPL/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.007535/16 - PMPI.
REFERÊNCIA:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2014  SETRE/PI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2014  SETRE/PI, PUBLICADA
NO DOE Nº 124, DE 04/07/2014
OBJETO: FORNECIMETNO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, CNPJ Nº 07.444.159/0001-44
CONTRTADA : INFORMÓVEIS DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA - ME, CNPJ N° 13.015.273/
0001-51
VALOR DO CONTRATO: R$ 210.490,00 (DUZENTOS E QUARENTA
MIL E QUATROCENTOS REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, ADSTRITO AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO VIGENTE, COM EFICÁCIA A PARTIR DA
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO DOE, PODENDO RENOVAR A
EFICÁCIA ATÉ O TERMO FINAL, MEDIANTE COMPROVAÇÃO DA
EXISTÊNCIA DE SALDO ORÇAMENTÁRIO PARA 2017.
SIGNATÁRIOS: CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA  CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPI, EMANUEL DE ARAUJO PEREIRA
TITULAR

Of. 213

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO E DECLARAÇÃO DE
VENCEDORES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016  PMPI
PROCESSO ADM. Nº AA.028.1.214305/15 - PMPI

O Pregoeiro da PMPI, TEN CEL PM EDSON MENESES DE CARVALHO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 4º, incisos XIII, XIV
e XV, da Lei 10.520, de 17/07/2002, RESOLVE: I  HABILIT AR, a empresa
SUPRAMIL  COMERCIAL  LTDA  EPP, CNPJ Nº 11.262.969/0001-
57, e o Produtor Rural CARLOS AUGUSTO DE ASSUNÇÃO
RODRIGUES, CPF Nº 001.342.793-87, por apresentarem toda a
documentação exigida na Seção II, art. 27 e seguintes da Lei 8.666/93 e
no Capítulo VII, itens 1, 2 e 3 do Edital, devidamente validos. Quanto a
empresa L. V. N. MORAIS - ME, CNPJ Nº 10.765.043/0001-11,
condiciono a habilitação da mesma a apresentação da CERTIDÃO
RELATIVA AOS DÉBITOS DOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÃO até o dia da convocação para assinatura do termo
contratual que se dará logo após a homologação do certame pelo
autoridade competente, nos termos dos artigos 42 e 43, da Lei
Complementar 123, de 14/12/2006. II  DECLARAR VENCEDORAS: as
empresas L. V. N. MORAIS - ME, CNPJ Nº 10.765.043/0001-11,
vencedora do Lote 01  Item I (Ração para Equinos) e Item II (Ração
para Cães) e SUPRAMIL  COMERCIAL  LTDA  EPP, CNPJ Nº
11.262.969/0001-57, vencedora do Lote 02  Item III (Medicamento
para Equinos) e Item IV (Medicamento para Cães) e o Produtor Rural
CARLOS AUGUSTO DE ASSUNÇÃO RODRIGUES, CPF Nº
001.342.793-87, vencedor do Lote 03  Item V (Feno para Equinos),
por apresentarem as menores propostas para os itens. por apresentarem
as melhores propostas, para verificação do atendimento das condições
fixadas no edital. II  PUBLIQUE-SE o extrato da presente justificativa
no Diário Oficial do Estado, para que os licitantes tomem conhecimento,
abrindo o prazo de 02 (dois) dias úteis para manifestarem a intenção
de interporem recurso desta decisão, quando lhes será concedido o
prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso,
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para apresentarem
contrarazões em igual número de dias, que começarão a correr do
término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata
dos autos que estão depositados na sala da Comissão Permanente de
Licitação da PMPI, no Quartel do Comando Geral, situado na Av. Higino
Cunha, 1750, Bairro Ilhotas  Teresina-PI, Cep. 64.014-220. Teresina-PI,
29 de junho de 2016. EDSON MENESES DE CARVALHO  Ten Cel. PM,
Pregoeiro Oficial da Policia Militar do Piauí.

Of. 212



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 05/2016-HGV/PI

PROCESSO Nº 0622/2016
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
PORTARIA  GABINETE Nº 079/2014, torna público aos interessados
que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2016-HGV-
PI do tipo menor preço por item, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENT OS
- DESFIBRILADOR CARDÍACO PORTÁTIL E MONITOR
MULTIPARAMÉTRICO (...), conforme especificações constantes do
Edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 19/07/2016, às 09:00h
na  Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à disposição
dos interessados na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina
(PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na
CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241, Fone/Fax (86) 3226-2408, e-mail:
cpllicitacao@outlook.com, site: www.hgv.pi.gov.br.

Maria Crisálida Carvalho Fernandes
Pregoeira/HGV

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016-HGV-PI

PROCESSO Nº 3939/2016
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira  designada pela
PORTARIA  GABINETE Nº 009/2016/HGV/ PI torna publico aos
interessados que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
11/2016-HGV/PI, do tipo menor preço por item, para “AQUISIÇÃO DE
BOMBA DE VÁCUO ROTATIVO DE PALHET AS REFRIGERADAS A
AR,” conforme especificações constante do Edital e seus anexos, cuja
abertura ocorrerá no dia 15/07/2016, às 09:00 (nove) horas na Sala de
Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos
interessados na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, Teresina (PI) das
7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV,
Fones: (86) 3226-2408 e 3221-3040 (ramal 241), e-mail:
cpllicitacao@outlook.com e site: www.hgv.pi.gov.br.

Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral do HGV

Clarice Mauriz Lira
Pregoeira /HGV

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 01/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2015

Processo Administrativo nº 3498/2015.
Objeto: “Aquisição de Medicamentos Padronizados”.
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

Contrato nº 139/2015. Contratante: HGV; Contratado:
JORGE BATISTA & CIA LTDA; com as especificações e detalhamentos
consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015; Adita-se em R$
55.679,60 (cinqüenta e cinco mil, seiscentos e setenta e nove reais e
sessenta centavos),
correspondendo a 25% do valor contratado.
Contrato nº 141/2015. Contratante: HGV; Contratado: TECNIQUIMICA
- J. NERVAL DE SOUSA; com as especificações e detalhamentos
consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015; Adita-se em R$
69.095,45 (sessenta e nove mil, noventa e cinco reais e quarenta e cinco
centavos), correspondendo a 25% do valor contratado.
Contrato nº 142/2015. Contratante: HGV; Contratado: HALEX ISTAR
IND. FARMACEUTICA LTDA; com as especificações e detalhamentos
consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015; Adita-se em R$
8.140,00 (oito mil, cento e quarenta reais), correspondendo a 25% do
valor contratado.
Contrato nº 143/2015. Contratante: HGV; Contratado: FARMACE-IND.
QUIM. FARM. CEARENSE LTDA; com as especificações e detalhamentos
consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015; Adita-se em R$
49.318,25 (quarenta e nove mil, trezentos e dezoito reais e vinte e cinco
centavos), correspondendo a 25% do valor contratado.
Contrato nº 145/2015. Contratante: HGV; Contratado: COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA; com as especificações e
detalhamentos consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015;
Adita-se em R$ 41.549,05 (quarenta e um mil, quinhentos e quarenta e

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 50/16-CPL-AGESPISA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 2099/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS PARA RECUPERAÇÃO DE
MOTORES ELÉTRICOS.
 Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II  e § 1º  da  Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 50/16- Assessoria Jurídica  da CPL.
Ratificação: de 23 de junho  de  2016.
Valor a Contratar: R$ 7.442,50 ( Sete mil quatrocentos e quarenta e
dois reais e cinquenta centavos)
Contratada:IRRITEC COMÉRCIO E SER VIÇOS LTDA
CNPJ- 23.505.746/0001-52
ENDEREÇO: Av. Nações Unidas,802 Vermelha- Teresina-PI

Teresina, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 54/16-CPL-AGESPISA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1553/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS PARA MANUTENÇÃO DA  ETA/
SANTA MARIA  DA CODIPI
 Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II  e § 1º  da  Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 54/16- Assessoria Jurídica  da CPL.
Ratificação: de 23 de junho  de  2016.
Valor a Contratar: R$ 4.564,20 ( Quatro mil quinhentos e sessenta e
quatro reais e vinte centavos )
Contratada:SULTEC ENGENHARIA  E COMÉRCIO
CNPJ- 20.151.754/0001-50
ENDEREÇO: Rua Marilene, 314-Bairro Cidade Nova-Teresina-PI

Teresina, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 55/16-CPL-AGESPISA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1458/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE  1 (uma) TALHA  ELÉTRICA.
 Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II  e § 1º  da  Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 55/16- Assessoria Jurídica  da CPL.
Ratificação: de 23 de junho  de  2016.
Valor a Contratar: R$ 6.192,00 ( Seis mil cento e noventa e dois reais)
Contratada: V & V COMERCIAL  LTDA
CNPJ- 05.517.550/0001-04
ENDEREÇO: Av. Pedro Freitas , 2394  Bairro São Pedro-Teresina-PI

Teresina, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
                                            Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 56/16-CPL-AGESPISA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 2123/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE RECARGA E MANUTENÇÃO DE 55 (cinquenta e
cinco) EXTINTORES DE INCÊNDIO.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II  e § 1º  da  Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 56/16- Assessoria Jurídica  da CPL.
Ratificação: de 23 de junho  de  2016.
Valor a Contratar: R$ 4.489,00 ( Quatro mil quatrocentos e oitenta e
nove reais)
Contratada: CARBONITRO EQUIP AMENT OS DE SEGURANÇA
CNPJ- 41.517.897/0001-02
ENDEREÇO: Rua Simplicio Mendes, 3095- Vermelha-Teresina-PI

Teresina, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
       Diretor Presidente

                                                     Of. 647



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de licitação nº182/2016  Processo nº184 /2016
Empresa: JORGE BATISTA Objeto: Mat. de copa e cozinha.
Valor:1.676,53. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 165/2016  Processo nº164 /2016
Empresa:Control Pragas Objeto:contrat. de serv terceiros..
Valor:900,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 178/2016  Processo nº180 /2016
Empresa:Granforth Objeto:aquis. de bancadas em granito..
Valor:5.980,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade  de licitação nº192 /2016  Processo nº194 /2016
Empresa:Fluido Medical Objeto:Aquis.de peças p/ equip.osmose.
Valor:1.924,56:. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

O Hospital Tibério Nunes vem retificar à publicação no
DOE n° 108, de 10 de junho de 2016, na Dispensa de Licitação
n° 151/2016 e Processo n°153/2016,Onde se lê:Valor:7.200,00.
Leia-se:Valor:6.300,00

Of.  065

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0189/16 - PROCESSO Nº 0806/16
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (Hortifrut)
EMPRESA: SAMUEL CASTELO BRANCO TORRES –
(DISTRIBUIDORA PIMENTEL)
VALOR: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais)
EMPRESA: ADEMIR RODRIGUES DE MENESES – ME
VALOR: R$ 25.672,40(Vinte e cinco mil seiscentos e setenta e dois
reais e quarenta centavos)
EMPRESA: CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA.
VALOR: R$ 37.539,00 (Trinta e sete mil quinhentos e trinta e nove
reais).
VALOR TOTAL DA DISPENSA R$ 64.984,40 (Sessenta e quatro mil
novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, XII da Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0196/16 - PROCESSO Nº 0913/16
OBJETO: Material Médico Hospitalar (Curativo de: Hidrofibra com
prata)
EMPRESA: TECMÉDICA HOSPITALAR LTDA
VALOR: R$ 2.291,60 (Dois mil duzentos e noventa e um reais e sessenta
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00
Of. 404

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

nove reais e cinco centavos), correspondendo a 25% do valor contratado.
Contrato nº 149/2015. Contratante: HGV; Contratado: CRISTALIA PROD.
QUIM. E FARMA. LTDA; com as especificações e detalhamentos
consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015; Adita-se em R$
65.790,15 (sessenta e cinco mil, setecentos e noventa reais e quinze
centavos), correspondendo a 25% do valor contratado.
Contrato nº 152/2015. Contratante: HGV; Contratado: VILLI FARM
MERCANTIL LTDA; com as especificações e detalhamentos consignados
no Processo Administrativo nº 3498/2015; Adita-se em R$ 12.325,00
(doze mil, trezentos e vinte e cinco reais), correspondendo a 25% do valor
contratado.
Contrato nº 155/2015. Contratante: HGV; Contratado: D-HOSP – DIST.
HOSPITALAR IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA;  com as especificações e
detalhamentos consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015;
Adita-se em R$ 27.376,04 (vinte e sete mil, trezentos e setenta e seis reais
e quatro centavos), correspondendo a 25% do valor contratado.
Contrato nº 156/2015. Contratante: HGV; Contratado: ANBIOTON
IMPORTADORA LTDA; com as especificações e detalhamentos
consignados no Processo Administrativo nº 3498/2015; Adita-se em R$
2.750,00 (dois mil, setecentos e cinqüenta reais), correspondendo a 25%
do valor contratado.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3868/2016.
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Objeto: “AQUISIÇÃO DE GÁS HELIO LIQUIDO”
Contratado: WHITE MARTINS GASES IND. DO NE. S/A.
Valor: R$ 114.410,00 (cento quatorze mil, quatrocentos e dez reais).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, IV.
Fonte de Recursos: 113 – SUS – Hospital Getúlio Vargas
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em
Teresina/PI, 29 de junho de 2016.

Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral do HGV

Clarice Mauriz Li ra
Pregoeira /HGV

Of. 547

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2016
Referência: Ofício DIGEL/IMEPI nº 159/2016, de 29/04/2016, Liberação nº 0195/
2016 – DL/SEADPREV/PI, Referencia Pregão (ES): 008/2016 – ADAPI – SRP
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí
CONTRATADO: Logus Copiadoras, Digitalização e Sistemas Ltda, CNPJ
14.926.785/0001-32
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de Outsourcing de Impressão – Impressão e Cópia de Documentos.
Amparo Legal: Pregão Presencial – SRP nº 008/2016, Processo
Administrativo nº AA.002.1.006777/16 SLC DL/SEADPREV.
Dotação: 04122902201
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0210003504
VALOR:  R$ 51.120,00 (cinqüenta e um mil cento e vinte reais).
Data da Assinatura: 24/06/2016.
Prazo de Vigência do Contrato: 12 meses.
Signatário: MAYCON DANYLO ARAÚJO MONTEIRO , pelo contratante,
JOSÉ BEZERRA VERAS JUNIOR

Teresina(PI), 24 de junho de 2016

MAYCON DANYLO ARAÚJO MONTEIRO
Diretor Geral

IMEPI/INMETRO

Of. 247

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

REFERENTE: Contrato nº 06/2015
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI
CONTRATADA: Logus Copiadoras, Digitalização e Sistemas Ltda.
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 12/2015
OBJETO: Rescisão ao Contrato de Prestação dos Serviços de LOCAÇÃO
de MÁQUINAS COPIADORA MULTIFUNCIONAL 35 PPM,
ETHERNERT, USB, FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO, FRANQUIA DE
6.000 CÓPIAS MÊS.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURAS: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí – IMEPI e
Logus Copiadoras, Digitalização e Sistemas Ltda.

Teresina - PI, 22 de abril de 2016.

MAYCON DANYLO DE ARAUJO MONTEIRO
INMETRO/IMEPI

Of. 246

I M E P IINMETRO

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESSTADDO DO PIAUÍ



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 161/13

CONTRATANTE:  Estado do Piauí, por intermédio da Coordenadoria
de Fomento ao Saneamento Rural-CFSR. CONTRATADO:Nádia Lúcia
de Alencar Santos.MODALIDADE: Contratação Temporária, com fulcro
na Lei Estadual Nº 5.309/03 e Decreto Estadual Nº 15.547/
14.FUNDAMENTAÇÃO: Art. 2º, VIII do Decreto Estadual Nº 15.547/
14, que regulamenta a Lei Estadual Nº 5.309/03; e a Lei Complementar
Estadual Nº 28/03, com alterações dadas pelo Lei Estadual Nº 6.673/15;
bem como, Parecer PGE/PLC Nº 928/2016. OBJETO:Formalização de
transferência de contrato e aditamento de prazo para finalização do
Programa de Saúde e Saneamento Rural-PROSAR. DATA DA
ASSINATURA : 28.05.2016. VIGÊNCIA : 31.12.2016.

Teresina-PI, 30 de junho de 2016.

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Coordenador-Geral

Coordenadoria de Fomento ao Saneamento Rural-CFSR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 162/13

CONTRATANTE:  Estado do Piauí, por intermédio da Coordenadoria
de Fomento ao Saneamento Rural-CFSR. CONTRATADO:Alexandre
Magno Machado Marwell.MODALIDADE: Contratação Temporária,
com fulcro na Lei Estadual Nº 5.309/03 e Decreto Estadual Nº 15.547/
14.FUNDAMENTAÇÃO: Art. 2º, VIII do Decreto Estadual Nº 15.547/
14, que regulamenta a Lei Estadual Nº 5.309/03; e a Lei Complementar
Estadual Nº 28/03, com alterações dadas pelo Lei Estadual Nº 6.673/15;
bem como, Parecer PGE/PLC Nº 928/2016. OBJETO:Formalização de
transferência de contrato e aditamento de prazo para finalização do
Programa de Saúde e Saneamento Rural-PROSAR. DATA DA
ASSINATURA : 28.05.2016. VIGÊNCIA : 31.12.2016.

Teresina-PI, 30 de junho de 2016.

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Coordenador-Geral

Coordenadoria de Fomento ao Saneamento Rural-CFSR

Of. 172

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE  FOMENTO AO SANEAMENTO RURAL - CFSR

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA  Nº. 001/2016 – FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº. 05959/2016 – FUESPI/UESPI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO  CAMPUS  DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO PIAUÍ – FUESPI,  LOCALIZADA
NA  FAZENDA TALHADA, S/N,  NA  CIDADE  DE OEIRAS – PIAUÍ,
SOB REGIME  DE EMPREITADA POR  PREÇO GLOBAL, “MENOR
PREÇO”
DATA DO CREDENCIAMENT O E ABERTURA SESSÃO: 08.08.2016.
Início Credenciamento: 09h00min.
LOCAL : AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – FUESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES :  Informamos  que  a  cópia  do  Edital  e  Anexos
poderão  ser obtidos em mídia   na  Sala  da  Comissão  Permanente de
Licitação  da  FUESPI, na Rua João Cabral, 2231 – Bairro: Pirajá, Fone/
FAX: (86) 3213-7169 em Teresina(PI), 01   de julho de 2016.
## Ass:   Cândida Helena de  Alencar  Andrade
###Cargo: Presidente  CPL

Publique-se e cumpra-se:

Nouga   Cardoso  Batista
Reitor  da UESPI

Of.  092

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

     COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 38/2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000556/16-32

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a TOMADA DE PREÇOnº 38/
2016, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e sua alterações,
conforme discriminação a seguir: OBJETO:Recuperação da Rodovia
PI – 344;  Trecho: Entr. PI112 ( Comunidade Santa Rita)/ Entrada  PI -
110 ( São José dos Monteiros), com 38,00Km de extensão e 6,00 m de
largura no município   de Miguel Alves - PI, conforme anexo I .
ABERTURA: 19/07/2016, às 09:30h. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSO: Tesouro Estado/SETUR.
INFORMAÇÕES: Av. Antonino Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta
Araújo, Centro, CEP 64001-040 – Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s):
(86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-4224 / 3216-6416 – Fax (86) 3216-6000,
e-mail – secrecretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI) 04 de Julho de 2016
Roselyne Barros Morais da Silva

Presidente da CPL - SETUR
Of. 079

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 39/2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000556/16-32

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a TOMADA DE PREÇOnº 38/
2016, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e sua alterações,
conforme discriminação a seguir: OBJETO:Recuperação da Rodovia
PI – 344;  Trecho: Entr. PI112 ( Comunidade Santa Rita)/ Entrada  PI -
110 ( São José dos Monteiros), com 38,00Km de extensão e 6,00 m de
largura no município   de Miguel Alves - PI, conforme anexo I .
ABERTURA: 19/07/2016, às 09:30h. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSO: Tesouro Estado/SETUR.
INFORMAÇÕES: Av. Antonino Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta
Araújo, Centro, CEP 64001-040 – Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s):
(86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-4224 / 3216-6416 – Fax (86) 3216-6000,
e-mail – secrecretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI) 04 de Julho de 2016
Roselyne Barros Morais da Silva

Presidente da CPL - SETUR
Of. 078

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 40-2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000291/16-19

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 18-
2016, do tipo “Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/
93 e sua alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO:
Pavimentação em paralelepípedo no município de Dom Inocêncio-PI.
ABERTURA: 20/07/2016, às 09:00h. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSO: Tesouro Estado/SETUR.
INFORMAÇÕES: Av. Antonino Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta
Araújo, Centro, CEP 64001-040 – Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s):
(86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-4224 – Fax (86) 3216-6000, e-mail –
secretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI), 04 de julho de 2016
Roselyne Barros Morais da Silva

Presidente da CPL - SETUR

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 41-2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000632/16-99

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 41-
2016, do tipo “Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/
93 e sua alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Projeto
Básico de implantação de pavimentação em paralelepípedo local: Brejo
da Conceição, município de Currais/PI. ABERTURA: 20/07/2016, às
10:00h. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário.
RECURSO: Tesouro Estado/SETUR. INFORMAÇÕES: Av. Antonino
Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta Araújo, Centro, CEP 64001-040
– Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s): (86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-
4224 – Fax (86) 3216-6000, e-mail – secretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI), 04 de julho de 2016
Roselyne Barros Morais da Silva

Presidente da CPL - SETUR
Of. 077



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

PREFEITURA MUNICIP AL DE COCAL DE TELHA

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Presencial nº 016/2016. OBJETO: Aquisição de
equipamentos para UBAS Unidade Básica Avançada de Saúde de Cocal
de Telha PI. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cocal de Telha-
PI CNPJ Nº: 01.612.574/0001-83. ENDEREÇO: Rua Francisco Alves
mendes 149-Centro-Cocal de Telha-PI. CONTRATADA:. Distribuidora
de Medicamentos Saúde e Vida Ltda. CNPJ Nº10.645.510/0001-70,
ENDEREÇO: Av. Nações Unidas, 834, Vermelha, Cep: 64.019-230,
Teresina-PI, VALOR: R$ 97.665,00(noventa e sete mil, seiscentos e
sessenta e cinco reais) .FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do
Município/Tesouro Estadual/SESAPI. Elemento Despesa:44.90.51
Equipamento e Material Permanente. PRAZO DE VIGENCIA
GLOBAL:31 de dezembro de 2016. DATA DE ASSINATURA: 30de
Junho de 2016.

Cocal de Telha-PI, 30de junho2016.

Ana Célia da Costa Silva
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIP AL DE PAES LANDIM

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No 1459.4.06.006/2016. ESPÉCIE:
Contrato No 09/2016, celebrado entre o Município de Paes Landim (PI)
e a empresa J. l. Soares da Silva Eireli EPP, CNPJ no 21.600.719/0001-33.
FUNDA-MENTO: Pregão Presencial No 6/2016. OBJETO: aquisição de
uma peças e serviços destinados à recuperação de uma ambulância de
propriedade do município, constituído de uma camionete Chevrolet
S10, resguardado o registro de preço respectivo. VALOR TOTAL: R$
27.953,59 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e três reais,
cinquenta e nove centavos). FONTE DE RECURSOS: SMS/Repasse
SESAPI. PRAZO: 90 (noventa) dias. DATA: 29/06/2016.

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA FILOMENA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº010-2/2016

A Prefeitura Municipal de Santa Filomena (PI) avisa aos interessados
que fará realizar às 08h30min do dia 14 de julho de 2016, a abertura do
Pregão Presencial Nº 010-2/2016, que tem como objeto aquisição de
medicamentos, material hospitalar, material laboratorial e odontológico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. de S. José do Peixe - PI realizará TOMADA DE PREÇO Nº
05 /2016, TIPO: Menor preço GLOBAL; Adjudicação: Global, OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para execução de SERVIÇOS
DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM no
município de São José do Peixe. Recurso: FPM/ICMS/IPVA/CIDE/REC.
DIVERSAS. Abertura: 20/07/2016. Ás 08.00 h., na sede da Prefeitura
Praça Helvídio Nunes, 405, CEP: 64.555-000 São José do Peixe PI.

São José do Peixe  PI, 01/07/2016.

Manoel Saraiva Santana
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE nº:010/2016 . Objeto:PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ARTÍSTICOS PARA CONTRATAÇÃO DE BANDAS
NACIONAIS E REGIONAIS PARA REALIZAÇÃO DO SÃO JOÃO
2016 NO MUNICÍPIO DE PICOS-PI. Contratante: SECRETARIA
MUNICIP AL  DE CULTURA . Contratado: OSVALDO DE SOUSA
BARROS EVENTOS-ME, CNPJ 19.798.259/0001-58. Valor: R$
100.000,00. Recursos:CONVÊNIO-APOIO AO SÃO JOÃO DE PICOS
2016/SECRETARIA DO ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ. Vigência:
30 dias da data de assinatura. Assinatura: 01/07/2016.

Picos, 01 de junho de 2016.

Wicara Lima e Silva
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE nº:010/2016 . Objeto:PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ARTÍSTICOS PARA CONTRATAÇÃO DE BANDAS
NACIONAIS E REGIONAIS PARA REALIZAÇÃO DO SÃO JOÃO
2016 NO MUNICÍPIO DE PICOS-PI. Ratifico a orientação técnica da
CPL e determino a contratação da empresa OSVALDO DE SOUSA
BARROS EVENTOS-ME, CNPJ 19.798.259/0001-58.

Picos (PI), 01 de Julho de 2016.

Leonardo Frota Chaves
Secretário Municipal de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação, na modalidade Tomada de Preços no. 004/2016, do tipo Menor
Preço, em 25/07/2016, ás 10:30h, tendo como objeto CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENT AÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS NAS VIAS PÚBLICAS
FRANCISCA TRINDADE, BOA  SORTE, SÃO JORGE E OLAVO
BILAC DO MUNICÍPIO DE PICOS-PI. Valor  estimado: R$

623.205,39. RECURSOS:CONVÊNIO Nº 025/2016-SDR E OUTRAS
RECEITAS PRÓPRIAS. EDITAL:  Setor de Licitações - Rua Marcos
Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos - PI, 01 de julho de 2016.

Wicara Lima e Silva
Presidente da CPL

P. P. 20820



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O
CONVÊNIO Nº 093/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.001447/16-07
CONVENENTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENT O COMUNITÁRIO DOS MORADORES DA  SEDE
DE BONFIM DO PIAUÍ , CNPJ 73.917.247/0001-40. OBJETO:
disponibilização de recursos financeiros a título de Emenda Parlamentar
do Excelentíssimo Senhor Deputado Edson Ferreira, com o valor de Valor
R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)para a realização dos Festejos do Santo
Padroeiro do Senhor do Bonfim, que acontecerá no período de 28 de julho
a 06 de agosto de 2016 no município de Bonfim do Piauí - PI.Valor: R$
100.000,00 (Cem Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Elemento de
Despesa: 33.50.41; Fonte de Recurso: 0100661001. Projeto atividade: 1057.
VIGÊNCIA : O presente Termo de Convênio tem vigência de 90 dias a
contar da data de sua assinatura; DATA DE ASSINATURA: 04/07/2016.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O
CONVÊNIO Nº 94/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.001240/16-67
CONVENENTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A) : FUNDAÇÃO RIO GUARIBAS, CNPJ
07.502.256/0001-46. OBJETO: disponibilização de recursos financeiros a
título de Emenda Parlamentar do Excelentíssimo Senhor Deputado Pablo
Santos, com o valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para a realização do
Projeto Cultural – Palco da Cultura nos municípios de HUGO NAPOLEÃO,
FRANCISCO MACEDO, PALMEIRAIS E PIOX IX, que acontecerá no
período de 01 de julho de 2016 a 30 de setembro de 2016. Valor: R$
100.000,00 (Cem Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Elemento de
Despesa: 33.50.41; Fonte de Recurso: 0100661001. Projeto atividade: 1126.
VIGÊNCIA : O presente Termo de Convênio tem vigência de 120 dias a
contar da data de sua assinatura; DATA DE ASSINATURA: 04/07/2016.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 0120/16
Processo nº AA.021.1.001337/16-12
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUI
– SECULT; CONTRATADO (A):E. A. P PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.,
CNPJ nº 20.956.186/0001-64. OBJETO: disponibilização de recursos
financeiros a título de custeio referente às atrações artísticas dentro da
programação do aniversário de Água Branca, que acontecerá no dia 30 de
junho 2016, no município de Água Branca– PI. VALOR : R$
80.000,00(Oitenta MilReais), que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Unidade Orçamentária:
51101; Fonte de Recursos – 0100001001; Projeto Atividade: 2244 e Elemento
de Despesa: 3390.39. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/06/
2016; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of. 085

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DE ADITIV O

ATO : TERMO ADITIV O N° 01 AO CONTRATO N° 05/2016.
CONTRATANTE : Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí –
SETRANS/PI
CONTRATADA : Servfaz Serviços de Mão de Obra Ltda.
OBJETO CONTRATUAL : Contratação de serviços comuns – serviços
terceirizados – locação de mão de obra pela adesão a ata de registro de
preços nº 016/2015, Item 2 – Técnico Operacional Especial Superior do
Lote 20 – Técnico em Segurança do Trabalho e Técnico Operacional.
OBJETO DO ADITAMENT O: Acréscimo de 1 unidade do Item 2 –
Técnico Operacional Especial Superior.
DATA DE ASSINATURA: 04.07.2016.
ASSINAM : Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Daniela Roberta Duarte da Cunha (pela Contratada).

Of. 467

Fonte de Recurso: fpm, fms, cofinanciamento, icms, recursos próprios
e outros. Maiores informação e edital poderá ser obtido na sede da
Prefeitura Municipal de Santa Filomena, localizado na Av. Barão de
Santa Filomena 130, Centro das 08:00 ás 13:00 Fone (89) 3569-1140.

Santa Filomena do Piauí, 01 de julho de 2016.

CIRO DA COSTA ROCHA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE PIMENTEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: TP 010/2016. PROC. ADM.: Nº 036/2016 TOMADA
DE PREÇOS Nº 010/2016. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM
PARALELEPÍPEDO NO ASSENTAMENTO LAGOA DOS BARBOSA
E POVOADO SITIO DAS ONÇAS NO MUNICÍPIO DE PIMENTEIRAS-
PI. CONTRATADA: ARAÚJO & NASCIMENTO LTDA ME CNPJ Nº
16.783.263/0001-54. VIGÊNCIA: 90 DIAS. VALOR: R$ 449.000,00
REFERENTE AO LOTE I LAGOA DOS BARBOSA. FONTE DE
RECURSOS: CONVENIO DA DEFESA CIVIL. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 30/06/2016. CONTRATO Nº: TP 010-
A/2016 CONTRATADA: GEORGE MACIEL ENGENHARIA LTDA ME
CNPJ Nº 09.533.612/0001-14. VALOR: R$ 599.000,00, REFERENTE AO
LOTE II  SITIO DAS ONÇAS.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: TP 012/2016. PROC. ADM.: Nº 038/2016. TOMADA
DE PREÇOS Nº 012/2016.OBJETO: “contratação de empresa
especializada para construção de uma quadra poliesportiva no
Povoado Baixio Zona Rural do Município de Pimenteiras-PI.
CONTRATADA: ARAÚJO & NASCIMENTO LTDA ME. VIGÊNCIA:
90 dias. VALOR: R$ 194.000,00. FONTE DE RECURSOS: Convenio da
Secretaria de Educação do Estado. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 30/06/2016.

Francisco Alex Soares Pereira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE GILBUÉS-PI

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº012/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Gilbués-PI, torna público que no dia 19 de julho de 2016,
às 10:00hs, realizará a abertura da documentação/proposta relativa à
Tomada de Preços  nº 012/2016, do tipo menor  preço,  regime por
empreitada global, adjudicação global, na sala de Licitações,  localizada
na Praça Joaquim Nogueira Paranaguá, 717, Centro, Gilbués-PI,  que
tem por objeto a execução de reforma do Hospital Areolino
Mascarenhas Lustosa, sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal
de  Gilbués, custeada com recursos financeiros oriundos do UMS,
orçados em R$ 120.000,00. Maiores informações, procurar a Comissão
Permanente de Licitação no horário de 7:00hs às 13:00hs, na sede da
Prefeitura Municipal de Gilbués-PI.

Gilbués(PI), 01 de julho de 2016.

Wallysson Rodrigues Dos Santos
Presidente da C. P. L.

P. P. 20819



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

O U T RO S

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307,  Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental  EIA de Roberto Kumasaka e Outros referente ao um Projeto
Agrícola na Fazenda Santa Isabel I, II e Gleba III município de
Barreiras do Piauí  PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e
cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o qual
a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá
requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 16 de Junho de 2016.

LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí

Of. 401

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Ofício nº 00016/2015                          Teresina(PI), 07 de janeiro de 2015

Sr. Célio Augusto Machado
Gerente Geral da Agência Setor Público
Banco do Brasil
Teresina- Piauí

Informamos que a movimentação financeira das contas
correntes vinculadas aos CNPJ’s desta Secretaria, existentes em
qualquer agência do Banco do Brasil S.A. e as que venham a ser
abertas, serão movimentadas conforme abaixo, sendo necessárias,
sempre, duas assinaturas:

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
-    CNPJ: 06.553.564/0001-38

FUNDO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
-   CNPJ: 06.206.659/0001-85

Titulares:                                                      Função:
Francisco de Assis de Oliveira Costa        Secretário de Estado da Saúde
CPF: 758.298.193-68

José Eloi Lamim Lages                             Diretor de Unidade Executiva do
CPF: 218.192.033-87                               Fundo Estadual de Saúde

Conceição de Maria Oliveira Lima             Superintendente de Gestão da
CPF: 078.102.103-00                                 Administração

Poderes:
- ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
- RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
- SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;
- EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
- CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
- EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
- SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

758.298.193-68

JOSÉ ELOI LAMIM LAGES
Diretor de Unidade Executiva do FUNSAÚDE

218.192.033-87

Of. 1732

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

Agro Industrial Serra Vermelha S/A
CNPJ 06.846.992/0001-59

Edital de Convicaçâo: Pelo presente Edital, ficam convidados os
senhores acionistas, para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária e
Extraordinária, a realizar-se as 10:00 hora, em primeira convocação e as
14:00 horas, em segunda convocação, no dia 07.08.2016 , na sede social
da empresa, na Rua Conselheiro Zacarias, nº 91,Centro,Floriano,PI,
para de acordo com o Estatuto Social, deliberarem sobre  a seguinte
Ordem do dia 1. Exame, discussão e votação do Balanço Patrimonial e
Demonstrações Financeiras do discussão e votação do Balanço
Patrimonial e Demonstrações Financeiras do exercício de 2015.  2.
Eleição do Conselho de Administração e da Diretoria 3. Outros assuntos
pertinentes à Assembléia Geral Ordinária. Ficam à disposição dos
acionistas os documentos a que se refere o item “1” da ordem do dia
acima (art. 133, da Lei 6.404 de 15/12/1976). O acionista que desejar ser
representado por procurador deverá depositar o respectivo mandato
,Com poderes especiais, na sede social da sociedade, no endereço
acima discriminado, ate 5 (cinco) dias anteriores da data marcada para
realização da Assembléia.

Floriano (PI) 03 de julho de 2016-07-01

Pedro Borges de Souza Filho
Diretor Presidente

P. P. 20818
3-1

DIAVE EMPREENDIMENTOS AVÍCOLAS S/A = Capital Fechado
CNPJ-MF 07.461.783/0001-50   NIRE 22.3.0000.186-8 EDITAL
CONVOCAÇÃO: Ficam convidados os Senhores Acionistas da DIAVE
EMPREENDIMENTOS AVÍCOLAS S/A a se reunirem em AGE, no dia
29 de Julho de 2016 às 10:00 horas na sede social, na Rodovia BR 316
JKM 46, S/N, lugar Santa Teresa, Bairro Zona Rural, em Lagoa do
Piauí/PI, a fim de deliberarem ordem do dia Em AGE: a) Transformação
da Sociedade Anônima em Sociedade Empresária Ltda.; b) Aprovar o
Contrato Social da Sociedade transformada para Ltda. arquivando na
Junta Comercial do Estado do Piauí, pelo qual se regerá essa Sociedade;
c) Outros assuntos. Lagoa do Piauí - PI, 29/06/2016. João José Tourinho
Diretor Presidente.

P. P. 20817
3-1

COMUNICADO

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI- IDEPI , torna
público que recebeu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos- SEMAR-PI, a Prorrogação da Licença de Instalação
(LI) de Nº D000416/16, Proc. Nº004191/16, referente aos serviços
de construção da Barragem Tinguís, na Zona Rural do município de
Brasileira, no Estado do Piauí.

Of. 649

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

A Empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA , firma estabelecida
no Bairro Dirceu Arcoverde, na cidade de Parnaíba, Rua Ricardo
Rodrigues Coimbra Nº 1415, C.N.P.J/M.F, sob Nº 07.333.070/0001-00,
com inscrição estadual ISENTA ,  torna publico que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente SEMMA de Parnaíba - PI, a licença
ambiental para o empreendimento/atividade decoleta e transporte de
resíduos de serviços de saúde.

P. P. 20816

Á CONSTRUTORA HIDROS LTDA CNPJ 12.066.346/0001.71com
endereço á Rua Elizeu Martins, nº. 1403  salas 101, 1º andar, Bairro
Centro, Teresina-PI, torna público que requereu junto a Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí  SEMAR/
PI, Licença Previa-PL e Licença de Instalação LI referente à instalação
de uma usina de asfalto, na localidade Malhado, no município Lagoa
do Piauí.

P. P. 20814

SEÇÃO JUDICIÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – 5ª VARA
EDITAL PARA CONHECIMENT O DE TERCEIROS

COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

A DOUTORA MARINA  ROCHA CAVALCANTI BARROS
MENDES, Juíza Federal da 5ª Vara, Seção Judiciária do Estado do
Piauí.

FAZ SABER, aos que o presente Edital virem ou dele tomarem
conhecimento, que tem em curso nesta 5ª Vara Federal/PI, a Ação de
Desapropriação Para Fins de Reforma Agrária – Proc. nº 24005-
61.2014.4.01.4000, Classe 5118, movida pelo INSTITUTO
NACIONAL  DE COLONIZAÇÃO E REFORMA  AGRÁRIA  – INCRA,
em face de ANDRÉA CANTO DE OLIVEIRA  E SEUS ESPOSO,
proprietários do imóvel rural denominado “ESCONDIDO/BAIXA
FUNDA” , com área registrada de 3.516,7313 (três mil, quinhentos e
dezesseis hectares, setenta e três ares e treze centiares), como atestam
os assentos nºs 4-916, à fl. 98v, Livro 2-E e 4-915, fl.97v, Livro 2-E,
Registro Geral, do Cartório do 1º Ofício da Comarca de Canto do Buriti/
PI, encravada no município de Canto do Buriti, Estado do Piauí,
transcrito no nome dos expropriados, que foi declarado de interesse
social para fins de reforma agrária, pelo Decreto Presidencial s/n de 20
de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da União, em 21 de
agosto de 2014, ficando citados, por este edital, os demais interessados
ausentes, incertos e desconhecidos, para contestar e acompanhar a
ação, sob pena de revelia, e neste caso, presumir-se-ão aceitos como
verdadeiros os fatos alegados pela parte autora, tudo de acordo e nos
termos do parágrafo 2º do art. 6º, da Lei Complementar nº 76, de 06/07/
93. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, expedi o
presente Edital, que será publicado à custa do expropriante, por
02(duas) vezes na imprensa local e 01(uma) vez na imprensa oficial,
sendo também afixado no átrio deste Juízo. Dado e passado nesta
cidade de Teresina, capital do Estado do Piauí, aos 05 de maio de 2016.
Eu,____________Bel. Aléssio Sales Lustosa, Diretor de Secretaria da
5ª Vara/PI, fiz digitar e subscrevo.

MARINA  ROCHA CAVALCANTI BARROS MENDES
Juíza Federal da 5ª Vara/PI

P. P. 20815

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

 
COMISSÃO ELEITORAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CEDIPI 

 
                                  A COMISSÃO ELEITORAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DO ESTADO DO PIAUI - CEDIPI para o biênio 2016/2018, 
designada conforme Lei Estadual nº 5.244, 13 de junho de 2002, alterada pela Lei Estadual nº 5.479, de 
10 de agosto de 2005 e Resolução CEDIPI/PI nº 004/2016, de 18 de maio de 2016, no uso de suas 
atribuições, estabelece o seguinte calendário: 

Publicação do edital de abertura do processo, início das inscrições de 

candidaturas e do cadastramento de eleitores. 

(dia, mês e ano) 

Período de inscrições de candidaturas (10 dias) 04/07 a 13/07/16 

Publicação do edital com relação dos inscritos 15/07/16 

Período de impugnação de candidaturas (05 dias) 18 a 22/07/16 

Último dia para decisão das inscrições e impugnações pela Comissão 
Organizadora (05 dias) 

25 a 29/07/16 

Publicação do edital com relação das candidaturas deferidas pela Comissão 01/08/16 

Prazo para interposição de recursos para o CEDIPI (03 dias) 02 a 04/08/16 

Último dia para decisão dos recursos pelo CEDIPI (04 dias) 05 a 08/08/16 

Publicação do edital com a relação das candidaturas definitivas e início do 
período de divulgação das candidaturas (mínimo de 15 dias p/ divulgação) 

09 a 23/08/16 

  

DIA DA ELEIÇÃO (votação e apuração)  24/08/16 

Último dia para interposição de recursos contra a votação e apuração (02 
dias) 

 

25 e 26/08/16 

Último dia para julgamento dos recursos pelo CEDIPI 29 e 30/08/16 

Publicação da resolução homologando o resultado definitivo do processo de 
escolha e proclamando os eleitos, com imediata comunicação ao Governador 

 

31/08/16 

Posse dos conselheiros  

(05 dias, a contar da comunicação) 

 

06/09/16 

Último dia para o Presidente do CEDIPI dar posse aos conselheiros, em caso 
de omissão ou impedimento do Governador (10 dias, a contar do dia em que 
deveriam  ter sido empossados pelo Governador 

 

16/09/16 

O presente calendário é parte integrante do EDITAL nº 004/2016, de 18 maio de 2016/CEDIPI 
e, para ciência de todos, deverá ser afixado em locais de fácil acesso ao público. 

���������	
�����������������������

�

���������������������������������

�����������	���
���������
�	�����

����������������������

Of. 1120



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • No 124

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


